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1. Introduction

1.1. Genomic imprinting and imprinted genes

Genomic imprinting is an epigenetic process which affects a subset of genes in mammals

and causes genes to be expressed in a monoallelic, parent-specific pattern. Monoallelic

expression is controlled by epigenetic marks, predominantly DNA methylation, with

differential occupancy on maternal and paternal allele. Primary differences in allelic DNA

methylation are established in the germline (i.e. oocytes and sperm) as germline

differentially methylation regions (gDMRs), and persist after fertilization during prenatal

and postnatal development, leading to differential gene expression patterns from individual

alleles. gDMRs which were functionally proven to regulate imprinting within the associated

regions are referred to as imprinting control regions (ICRs) (Kelsey and Feil, 2013; Barlow

& Bartolomei, 2014).

To this date, about 150 imprinted genes have been identified in mouse and mapped to 17

mouse chromosomes. It was shown that these genes tend to be clustered, specifically in 16

regions that contain two or more imprinted genes (Barlow & Bartolomei, 2014). The

grouping of imprinted genes within clusters allows them to share common regulatory

elements, such as gDMRs/ICRs and non-coding RNAs. Transcriptional regulation of the

gene cluster by the differential methylation at ICR can be complex (illustrated in figure 1) :

the methylated copy may repress one transcript and consequently promote the expression of

other nearby genes, while the unmethylated ICR on the other allele acts as a promoter for a

lncRNA and represses the expression of other genes in the cluster (Hanna and Kelsey, 2014;

Andergassen et al. 2017). This is in contrast with direct regulation, when the unmethylated

ICR promotes expression of the associated transcript.
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Figure 1. Examples of directly and indirectly regulated imprinted regions. Schematic representation of the (a)

Peg3 imprinted gene on chromosome 7 and (b) the Igf2r imprinted cluster on chromosome 17. The illustration

shows the expression status of genes on maternal and paternal alleles; horizontal arrows correspond to active

promoters. (a) The differentially methylated ICR established during germ cell development is located at the

promoter of the Peg3 gene and directly regulates the monoallelic transcription of this gene. (b) The maternally

methylated ICR indirectly regulates the monoallelic expression of the adjoining genes at this locus, partially

mediated by the monoallelic methylation acquired at the nearby secondary DMR at the Igf2r promoter. (Hanna

and Kelsey, 2014;)

In addition to the effect on transcription, the other key characteristics of imprinting are the

inheritance of imprints in somatic lineages through mitosis, initiation only in one of the two

parental chromosomes, and the erasure in the early germ cells that must lose the inherited

parental imprint in order for parental-specific identity to be established in the gametes

(Ferguson-Smith, 2011).

Genomic imprints are classically defined as DNA methylation-dependent, yet the role of

histone modifications and their relationship with DNA methylation and gene expression at

imprinted loci is being studied. Although active and repressive histone modifications are

known regulators of transcription, until recently, their role in imprinting was considered to

be downstream of DNA methylation status of ICRs. (Ferguson-Smith, 2011). However,

recent research suggests that histone modifications may play a role in the regulation of

genomic imprinting. Particularly, trimethylation of histone 3 lysine 27 (H3K27me3) appears

to regulate imprinted gene expression in extra-embryonic tissues independently of DNA
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methylation. This phenomenon is termed non-canonical imprinting (Hanna et al. 2019; Inoue

et al. 2017).

It has been hypothesized that genomic imprinting evolved to play a certain role in

mammalian development and reproduction, as imprinted genes are involved in various

aspects of prenatal and postnatal development. In addition, due to imprinted genes affecting

fetal growth, parthenogenesis in mammals is not possible. The evolution of imprinting is

classically explained by the ‘parental conflict’ hypothesis. This hypothesis arises from the

observations that embryonic growth is promoted by paternally expressed genes, while

maternally imprinted genes repress fetal growth or minimize the effect of paternally

expressed genes (Iwasa, 1998). Imprinted genes have also been identified in endosperm of

some seed-baring plants, suggesting the importance of genomic imprinting in regulation of

nutrient transfer; to this date, the reason behind this is still not known (Barlow & Bartolomei,

2014).

The importance of correct allele-specific expression of imprinted genes in mammalian

development is exemplified by a number of human disorders that affect imprinted gene

expression. In addition, the study of patients with such disorders, such as Beckwith-

Wiedemann syndrome, Prader-Willi syndrome and Angelman syndrome, associated with

parent-of-origin effects in their inheritance manner served as one of the key tools for the

identification and understanding of the organization of imprinted genes. Studies conducted

on patients and mouse as a model organism have been crucial for obtaining information

about clusters of human genes, mapping ICRs and discovering epigenetic mechanisms that

regulate genomic imprinting (Ferguson-Smith, 2011).

1.2. Establishment of genomic imprints in the germline

To this date, it has been shown that twenty gDMRs in imprinted regions have acquired

methylation on maternal allele during oogenesis and only three during spermatogenesis. This

indicates the differences in mechanisms by which DNA methylation marks are established in

male and female gametogenesis. Imprints inherited from parents are erased in the embryonic

germline by the combination of passive and active demethylation processes. During passive

DNA demethylation, DNA methylation marks are gradually diluted as a consequence of

5

repeated rounds of DNA replication without deposition of methylation marks on the newly

synthesized DNA strand. Active DNA demethylation comprises the conversion of DNA

methylation mark, 5-methylcytosine, to 5-hydroxymethylcytosine by the TET family of

enzymes or deamination of 5-methylcytosine to thymine, where both 5-

hydroxymethylcytosine and thymine can be removed and replaced by cytosine by base

excision repair (Li and Zhang, 2014).

The re-establishment of DNA methylation (de novo DNA methylation) in unmethylated

male and female germ cells occurs in different developmental stages and in different cellular

contexts, and results in different DNA methylation patterns (Stewart et al. 2016). In the

female gonad, DNA methylation is established after birth in meiotically arrested cells, while

in the male gonad, de novo methylation occurs prior to meiosis in mitotically arrested

prospermatogonia and the methylome has to be maintained during following mitotic

proliferation and meiosis occurring between prospermatogonia and mature sperm. In sperm,

almost all DNA is methylated with the exception of CpG-rich sequences (CpG is a DNA

sequence where cytosine is followed by guanine) which are generally resistant do DNA

methylation. In contrast, the methylome of oocytes is composed of large methylated and

unmethylated domains, with methylated domains matching actively transcribed genes and

unmethylated domains overlapping intergenic regions (Veselovska et al. 2015, Kobayashi et

al. 2012).

The differential methylation of gDMRs between oocytes and sperm appears to be a

consequence of the different overall methylation landscapes of the gametes. Maternally-

methylated gDMRs colocalise with CpG-rich regions called CpG islands overlapping a

promoter for coding on non-coding genes, whereas paternally-methylated gDMRs are

located intergenically (Hanna et al. 2018).Although the maternally-methylated gDMRs

overlap annotated promoters, transcription through these DMRs in the oocytes is a common

feature of maternally-marked imprinted loci due to the activity of oocyte-specific upstream

promoters (Chotalia et al. 2009, Veselovska et al. 2015).
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1.3. Maintenance of genomic imprints after fertilization

After fertilization, the epigenetic landscape of both gametic genomes is reprogrammed

with only a fraction of sequences keeping their methylation status from the gametes

through the pre-implantation and later developmental stages. The paternal genome is

rapidly demethylated through an active demethylation processes, while the maternal

genome gradually loses most of its DNA methylation marks through passive demethylation

during pre-implantation development. Exceptions from these global demethylation events

are mostly imprinted gDMRs, which require different factors to prevent DNA methylation

erasure. One such factor is maternal protein DPPA3 (also called PGC7/STELLA), which is

highly expressed during oogenesis and persists in the pre-implantation embryo, and has a

general role in protecting DNA from active demethylation by TET enzymes in early mouse

embryo (up to the 2-cell stage) (Barlow & Bartolomei, 2014). Another factor that has more

specific role in preserving gDMR methylation and is claimed to be an imprint specific

factor is ZFP57 (Shi et al., 2019). Insights into the involvement of ZFP57 were obtained

through gene targeting in mouse and from studies transient neonatal diabetes (TNDM). In

patients with TNDM, loss of DNA methylation at multiple imprinted loci was detected, and

it was associated with the mutation in the ZFP57 gene (Kelsey and Feil, 2013). In addition,

results from the genetic experiments in mouse revealed that ZFP57 is essential for

preventing the loss of DNA methylation at multiple imprinted loci. It has been shown that

ZFP57 interacts with cofactor KAP1, which leads to the recruitment other repressive

epigenetic regulators essential for maintenance of DNA methylation, for instance DNTMs,

DNA binding factor UHRF/NP95 and H3K9 methyltransferase SETDB1 (Barlow &

Bartolomei, 2014). One of the ZFP57-interacting proteins is the maintenance DNA


[…]


T_full
MA0009.2 (T)
UP00026_1 (Zscan4_primary)
MA0140.2 (GATA1::TAL1)
UP00026_2 (Zscan4_secondary)

motif9 CGCGNGCC 8.40E-08 47 / 101 5 / 101

UP00001_1 (E2F2_primary)
UP00003_1 (E2F3_primary)
UP00065_1 (Zfp161_primary)
MA1099.1 (Hes1)
MA0632.1 (Tcfl5)

motif10 AAAWATAA 6.60E-09 99 / 101 58 / 101

UP00073_2 (Foxa2_secondary)
MA1125.1 (ZNF384)
MA0497.1 (MEF2C)
UP00213_1 (Hoxa9_2622.2)
NFATC1_full_1

wide_cl5

No enriched motif found

No enriched motif foundwide_cl6

wide_cl7
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motif1 ACACACRC 1.20E-23 117 / 123 38 / 123

UP00042_2 (Gm397_secondary)
MA1107.1 (KLF9)
ZSCAN4_full
MA1155.1 (ZSCAN4)
UP00034_2 (Sox7_secondary)

motif2 TATTTWTA 2.90E-17 118 / 123 52 / 123

MEF2A_DBD
MEF2D_DBD
MA0052.3 (MEF2A)
MA0773.1 (MEF2D)
MEF2B_full

motif3 CAWATATA 1.30E-15 104 / 123 34 / 123

SRF_DBD
SRF_full
MA0083.3 (SRF)
UP00094_2 (Zfp128_secondary)

motif4 TAAATAAA 1.60E-14 107 / 123 40 / 123

FOXC2_DBD_2
Foxc1_DBD_1
FOXC1_DBD_1
FOXL1_full_2
UP00073_1 (Foxa2_primary)

motif5 AWAAATAA 4.30E-12 111 / 123 51 / 123

UP00073_2 (Foxa2_secondary)
MEF2A_DBD
MA0052.3 (MEF2A)
MA0497.1 (MEF2C)
MA1125.1 (ZNF384)

motif6 TTTAAAAA 9.30E-12 113 / 123 55 / 123
MA1125.1 (ZNF384)
UP00077_2 (Srf_secondary)
UP00114_1 (Homez_1063.2)

motif7 ATATAYWT 4.20E-12 109 / 123 48 / 123

UP00094_2 (Zfp128_secondary)
UP00029_1 (Tbp_primary)
UP00223_2 (Irx3_2226.1)
UP00250_1 (Irx5_2385.1)
UP00194_1 (Irx4_2242.3)

motif8 GCRCACRC 1.10E-11 97 / 123 34 / 123

ZSCAN4_full
MA1155.1 (ZSCAN4)
UP00042_2 (Gm397_secondary)
UP00042_1 (Gm397_primary)
UP00026_2 (Zscan4_secondary)

motif9 CCCAGYAC 1.20E-10 108 / 123 50 / 123

UP00096_2 (Sox13_secondary)
MA0591.1 (Bach1::Mafk)
UP00007_1 (Egr1_primary)
ZNF740_full
ZNF740_DBD

motif10 CSTGCCTC 7.00E-11 107 / 123 48 / 123
MA0516.1 (SP2)
MA0079.3 (SP1)
ZNF784_full

wide_cl8

No enriched motif foundwide_cl9
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motif1 ACACACAC 1.70E-29 133 / 147 34 / 147

MA1107.1 (KLF9)
UP00042_2 (Gm397_secondary)
ZSCAN4_full
MA1155.1 (ZSCAN4)
UP00034_2 (Sox7_secondary)

motif2 ATATWTAT 2.00E-17 112 / 147 31 / 147

UP00094_2 (Zfp128_secondary)
UP00029_1 (Tbp_primary)
FOXD2_DBD_1
FOXC1_DBD_2
FOXB1_DBD_3

motif3 GCAGAGGC 2.50E-17 123 / 147 43 / 147

NHLH1_full
NHLH1_DBD
MA0048.2 (NHLH1)
MA0146.2 (Zfx)
MA0065.2 (Pparg::Rxra)

motif4 AAAAAAAA 1.20E-16 145 / 147 82 / 147

MA1125.1 (ZNF384)
UP00077_2 (Srf_secondary)
UP00028_2
(Tcfap2e_secondary)
UP00090_2 (Elf3_secondary)
UP00058_2 (Tcf3_secondary)

motif5 ATGTATRT 4.20E-16 120 / 147 42 / 147

UP00014_2 (Sox17_secondary)
UP00051_2 (Sox8_secondary)
SOX9_full_3
SOX15_full_3
Sox1_DBD_2

motif6 GCRCACAC 2.30E-16 113 / 147 34 / 147

UP00042_2 (Gm397_secondary)
ZSCAN4_full
MA1155.1 (ZSCAN4)
UP00042_1 (Gm397_primary)
UP00026_2 (Zscan4_secondary)

motif7 ATAAATAA 3.70E-15 120 / 147 44 / 147

FOXC2_DBD_2
FOXC1_DBD_1
Foxc1_DBD_1
FOXL1_full_2
Foxj3_DBD_3

motif8 CCCRCCCC 1.40E-14 127 / 147 54 / 147

MA0599.1 (KLF5)
UP00043_2 (Bcl6b_secondary)
MA0079.3 (SP1)
SP1_DBD
MA0516.1 (SP2)

motif9 CCTGTCTC 1.50E-14 118 / 147 43 / 147

MA1114.1 (PBX3)
UP00086_2 (Irf3_secondary)
MEIS3_DBD_1
MA0775.1 (MEIS3)
MA0513.1
(SMAD2::SMAD3::SMAD4)

motif10 CGYGYGC 2.30E-14 112 / 147 37 / 147

UP00097_1 (Mtf1_primary)
MTF1_DBD
MA0863.1 (MTF1)
MA1099.1 (Hes1)
UP00065_1 (Zfp161_primary)

wide_cl10

No enriched motif foundwide_cl16