## OPPONENT'S REVIEW ON BACHELOR THESIS

**Name of the student:** Nina Nenin

**Thesis title:** Novel non-coding transcripts at imprinted loci in mammalian oocytes and embryos

**Supervisor:** Mgr. Lenka Gahurová, Ph.D

**Referee:** Mgr. Helena Hönig Mondeková, MSc

**Referee's affiliation:** Department of molecular biology and genetics

Point scale <sup>1</sup> Points
<b>(1) FORMAL REQUIREMENTS</b>
<b>Extent of the thesis</b> (for bachelor theses min. 18 pages, for masters theses min. 25 pages), <b>balanced length of the thesis parts</b> (recommended length of the theoretical part is max. 1/3 of the total length), <b>logical structure of the thesis</b> 0-3 3
<b>Quality of the theoretical part (review)</b> (number and relevancy of the references, recency of the references) 0-3 3
<b>Accuracy in citing of the references</b> (presence of uncited sources, uniform style of the references, use of correct journal titles and abbreviations) 0-3 0
<b>Graphic layout of the text and of the figures/tables</b> 0-3 3
<b>Quality of the annotation</b> 0-3 2
<b>Language and stylistics, complying with the valid terminology</b> 0-3 3
<b>Accuracy and completeness of figures/tables legends</b> (clarity without reading the rest of the text, explanation of the symbols and labeling, indication of the units) 0-3 3
<b>Formal requirements – points in total</b> 17
<b>(2) PRACTICAL REQUIREMENTS</b>
<b>Clarity and fulfillment of the aims</b> 0-3 3
<b>Ability to understand the results, their interpretation, and clarity of the results, discussion, and conclusions</b> 0-3 3
<b>Discussion quality – interpretation of the results and their discussion with the literature</b> (absence of discussion with the literature is not acceptable) 0-3 3
<b>Logic in the course of the experimental work</b> 0-3 3
<b>Completeness of the description of the used techniques</b> 0-3 3

<sup>1</sup> Mark as: 0-unsatisfactory, 1-satisfactory, 2-average, 3-excellent.

Experimental difficulty of the thesis, independence in experimental work 0-3 2
Quality of experimental data presentation 0-3 3
The use of up-to-date techniques 0-3 3
Contribution of the thesis to the knowledge in the field and possibility to publish the results (after eventual supplementary experiments) 0-3 2
Practical requirements – points in total 25
<b>POINTS IN TOTAL (MAX/AWARDED)</b> <b>48</b> <b>42</b>

### Comments of the reviewer on the student and the thesis:

The practical work of Nina Nenin was bioinformatical. She learned how to use up-to-date bioinformatical tools for RNA-seq analysis (including de novo transcript assembly). She also learned how to use R language and RStudio for data visualization and clustering.

The bachelor thesis has clear goals, the methodology and results are clearly written and easy to read. The introduction is focused on genomic imprinting in mammals and is rather detailed, it could have started with a broader introductory paragraph. The work itself is of adequate length and contains plenty of supplementary material from the analysis. There are some typos in the work which might have been removed while reading the work just one more time.

The only (but very irritating) thing to reproach is a bad citation practice used through the whole work.

### Suggestions and questions, to which the student has to answer during the defense.

#### Mistakes, which the students should avoid in the future:

Questions:

- 1) On page 6 in the introduction, you write: "After fertilization, beside the loss of DNA methylation, histone modifications transmitted from the gametes are also reprogrammed in the pre-implantation embryo.," Question: Do both gametes have histones?
- 2) I have some clarifying questions considering the methodology:
- a. How did you deal with the fact, that some source datasets are strand specific and some not?
- b. What was the cut-off value for trimming?
- c. You were specifying the maximum and minimum values for soft-clipping per base (--sp) in mapping using Hisat2. What were these values? What are „default values“ in Hisat2?
- d. Where did you obtain files with the annotations of individual TE classes elements for the transposable elements analysis?
- e. In the methodology of sequence motif analysis, you specify 2000bp upstream and 500 bp downstream TSS as +2000/-500bp around the TSS. In the results you write it as -2000/+500 bp around the TSS. Is there any correct notation for this?
- 3) Questions considering the results:
- a. What does the clustering analysis tell us? Is it reliable considering the variability of the source datasets? Have you considered different style of visualization of the results (Fig. 5a and 5b)? (For me, it is confusing when independent data for each

developmental stage are presented as a continuous line.)

- b. In the list of clustered transcripts (Tab. 2), there are 2987 transcripts all together. However, in the TE analysis, you analyse 2816 transcripts. What makes the difference? Also, in the methodology, you wrote it was analysed both for the clustered transcripts and for all the transcripts (including clustered and non-clustered transcripts). What were the results for all the transcripts?

**Mistakes:**

There are all mistakes in citing and referring that can be done in this work: missing references, incorrect citing and various citing and referring styles. I strongly recommend the student to use any citation manager in her future scientific work.

The annotation is more a description and summary of the work than the aim of the work.

**Conclusion:**

**In conclusion, I**

**r e c o m m e n d**

**the thesis for the defense and I suggest the grade excellent (1) .<sup>2</sup>**

In **České Budějovice** date **31.12.2019**

.....
signature

---

<sup>2</sup> You can suggest a grade, which can be modified during the defense based on the presentation. However, if the reviewer is not present at the defense, the grade will not be counted. Grades: excellent (1). Very good (2), Good (3), Unsatisfactory/failed (4).